
REGISTRO GENERALE N. 512 del 24/05/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 24/05/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 145 del 23/05/2023 

PROPOSTA N. 581 del 23/05/2023 

 
OGGETTO: PIANO DI SFALCIO MECCANIZZATO NELLE PERTINENZE STRADALI ED AREE 

VERDI DI COMPETENZA COMUNALE. ANNUALITA' 2023. DETERMINA A 

CONTRARRE. AFFIDAMENTO. INTEGRAZIONE IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE. 

 L'articolo 14 del Codice della Strada specifica i poteri e i compiti degli enti proprietari delle strade e dispone che il 

primo compito degli enti proprietari delle strade è quello di provvedere alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle 

loro pertinenze di arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi.  

 Ai bordi delle strade comunali, risulta crescente il fenomeno di piante e/o siepi che protendono rami foglie e fronde 

verso la sede stradale, occultando la visibilità agli utenti della strada e la visibilità della segnaletica oltre, in taluni casi, a 

determinare il restringimento della sede stradale. 

 Il Settore IV di appartenenza dello scrivente non dispone di personale operaio e mezzi per far fronte alle tipologie di 

interventi cui sopra. Nello specifico, è sprovvisto di personale operativo dipendente in possesso di attestato di formazione alla 

conduzione del trattore agricolo (Accordo Stato Regioni del 22 Febbraio 2012) e di trattore munito di braccio 

decespugliatore/trincia. 

 TENUTO CONTO che l'Amministrazione Comunale, con Deliberazione GC n. 11 del 09.02.2023, ha stabilito avvalersi di 

agricoltori locali per lo sfalcio meccanizzato lungo le strade comunali, in considerazione degli articoli 14 e 15 del D. Lgs. 

228/2001 e della piena soddisfazione raggiunta negli anni trascorsi. Con il suddetto provvedimento si è proceduto, altresì, ad 

approvare l'elenco delle strade ed aree comunali oggetto d'intervento (Allegato A) e lo schema tipo di convenzione da 

sottoscrivere con le aziende agricole esecutrici dello sfalcio (Allegato B). 

DATO ATTO CHE con Determinazione Dirigenziale n.  270 del 09/03/2023, i lavori di SFALCIO meccanizzato NELLE 

PERTINENZE STRADALI ED AREE VERDI DI COMPETENZA COMUNALE sono stati affidati in favore delle ditte MARRONE LELLO con 

sede a LORETO APRUTINO in cda SALETTO 7 P. Iva 01325280681 e GARDERA di Luca Russo con sede a LORETO APRUTINO in cda 

SABLANICO 45 p.iva 01568820680. 

 RISCONTRATO CHE nel corrente mese di maggio si sono avute abbondanti precipitazioni atmosferiche cui hanno 

fatto seguito temperature sopra la media stagionale, con consequenziale esplosione vegetativa lungo le strade e nelle aree di 

competenza comunale.   

 RITENUTO dare corso alle procedure per l’affidamento di ulteriori lavori di sfalcio meccanizzato lungo le strade 

comunali, non prevedibili alla data di programmazione delle attività da parte dell’Amministrazione Comunale uscente 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 24/05/2023 

(Deliberazione GC n. 11 del 09.02.2023), ma fortemente supponibili dallo scrivente ufficio in ragione della frequenza elevata di 

precipitazioni nel mese di maggio di quest’anno. 

 TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie tenuto conto 

dei seguenti principi Economicità, Efficacia, Tempestività, Correttezza, Libera concorrenza, Non discriminazione, Trasparenza, 

Proporzionalità 

 VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lvo 50/2016, il quale al primo periodo dispone quanto segue: “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori”. 

 CONSIDERATO CHE il valore dei lavori da eseguire, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del quadro 

normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto in attuazione di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a) Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 

  TENUTO CONTO CHE gli interventi di sfalcio delle erbe lungo le strade comunali danno luogo a lavorazioni in 

economia, non quantificabili a misura e quindi non preventivabili a priori. Trattasi, in particolare, di lavori non standardizzabili 

che non permettono di riprodurre continuamente le stesse attività con processi controllati, a causa delle numerose variabili che 

intervengono in fase esecutiva (larghezza del piano viabile; tipologia di coltura adottata sui terreni limitrofi; variabilità delle 

essenze presenti sulle scarpate quali rovi ed arbusti, canneti, alberi di robinia e acacia, etc.; intensità del transito veicolare e 

pedonale, etc.).  

 RITENUTO, per quanto sopra, contabilizzare le lavorazioni secondo le voci elementari, patti e condizioni di cui allo 

Schema di Convenzione approvato con Deliberazione GC n. 11 del 09.02.2023. 

 PUNTUALIZZATO quindi che si provvederà a valutare e stimare i lavori in economia, sulla base dei rendiconti e delle 

risultanze delle attività di cantiere. La contabilizzazione delle lavorazioni avverrà con le modalità previste dal quadro normativo 

per i cottimi, e quindi attraverso l’annotazione delle provviste, manodopera, trasporti e noli nel libretto delle misure. 

 CONSTATATO CHE la ditta MARRONE LELLO possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e previdenziale 

accertati tramite DURC on line prot. INAIL_37141184 del 03.03.2023 con scadenza validità 01.07.2023. 

CONSTATATO CHE la ditta GARDERA di Luca Russo possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INPS_35356498 del 29.03.2022 con scadenza validità 27.07.2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 24/05/2023 

PRESO ATTO dell’avvenuta comunicazione di disponibilità da parte delle ditte MARRONE LELLO e GARDERA di Luca 

Russo. 

RITENUTO esonerare il presente affidamento dalle prestazioni di cauzione definitiva. Modalità di pagamento con 

soluzione unica. 

 DATO ATTO che per il presente procedimento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell’Autorità 

LL.PP. ex art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23.12.2005, n. 266, in quanto l’importo dei lavori è inferiore ai 150.000 euro.  

 VISTO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 SPECIFICATO che i rischi saranno oggetto di attenta valutazione da parte della ditta appaltatrice in sede di redazione 

del Piano Sostitutivo della Sicurezza ai sensi del D. Lvo 81/08. 

 RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

 VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 

ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

 VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. Benito Buccella 

i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSIDERATO che in data 14 e 15 maggio 2023 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione del nuovo 

Consiglio Comunale e del nuovo Sindaco del Comune di Loreto Aprutino; 

VISTO l’art.8 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e per l’accesso all’impiego, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale N. 12 del 14.02.2012, che riporta quanto segue “Il sindaco neoeletto ha 

facoltà di attribuire degli incarichi di posizione organizzativa in via provvisoria in attesa del conferimento degli incarichi in via 

definitiva e comunque, al momento dell’elezione del nuovo sindaco gli incarichi in essere si intendono prorogati per un periodo 

massimo di 30 gg., per assicurare continuità all’attività dell’Ente”. 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto; 

DATO ATTO che: 

-              Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

-              La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 45 del 27 dicembre 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 24/05/2023 

-              Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

-              Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023; 

 VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

 VISTO il D. Lvo 50/2016. 

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante della presente. 

) RICHIAMARE i contenuti della Deliberazione GC n. 11 del 09.02.2023, con la quale l'Ente ha stabilito di avvalersi di 

agricoltori locali per lo sfalcio meccanizzato lungo le strade comunali, in considerazione degli articoli 14 e 15 del D. Lgs. 

228/2001 e della piena soddisfazione raggiunta negli anni trascorsi. 

) DARE ATTO della Deliberazione GC n. 11 del 09.02.2023 con la quale sono stati definiti i criteri di priorità per le opere di 

sfalcio che saranno distribuite sul territorio ed approvati l'elenco delle strade ed aree comunali oggetto d'intervento 

(Allegato A) e lo schema tipo di convenzione con le aziende agricole esecutrici dello sfalcio (Allegato B); 

) RICHIAMARE la Determinazione Dirigenziale n. 270 del 09/03/2023, con la quale i lavori di SFALCIO meccanizzato 

NELLE PERTINENZE STRADALI ED AREE VERDI DI COMPETENZA COMUNALE sono stati affidati in favore delle ditte 

MARRONE LELLO con sede a LORETO APRUTINO in cda SALETTO 7 P. Iva 01325280681 e GARDERA di Luca Russo con sede 

a LORETO APRUTINO in cda SABLANICO 45 p.iva 01568820680; 

) AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, i lavori integrativi di SFALCIO meccanizzato NELLE PERTINENZE 

STRADALI ED AREE VERDI, in favore delle ditte MARRONE LELLO con sede a LORETO APRUTINO in cda SALETTO 7 P. Iva 

01325280681 e GARDERA di Luca Russo con sede a LORETO APRUTINO in cda SABLANICO 45 p.iva 01568820680; 

) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11 del 

codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 

dell’affidamento del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO Sfalcio meccanizzato delle erbe nelle strade e aree di competenza comunale 
FINE DA PERSEGUIRE Manutenzione delle strade – art. 14 CDS 
FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza (art. 32 comma 14 D. Lvo 50/2016) 
CLAUSOLE ESSENZIALI Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Valutazione comparativa dei preventivi di spesa 
CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Congruità del prezzo offerto  

) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 12260/10 Descrizione Manutenzione vie piazze e strade comunali esterne - BUCALOSSI 

Intervento  Miss./Progr. 09 03 PdC finanziario 1.03.01.02.999 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 24/05/2023 

SIOPE  CIG Z623B4762A CUP  

Creditore MARRONE LELLO con sede a LORETO APRUTINO in cda SALETTO 7 P. Iva 01325280681 
Causale SFALCIO MECCANIZZATO DELLE ERBE LUNGO LE STRADE E PERTINENZE DI COMPETENZA COMUNALE. AMBITO 1. INTEGRAZIONE 
Modalità finan. BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 
Imp./Pren. n.  Importo 1.141,92 Frazionabile in 12 ====== 

 

Cap./Art. 12260/10 Descrizione Manutenzione vie piazze e strade comunali esterne - BUCALOSSI 

Intervento  Miss./Progr. 09 03 PdC finanziario 1.03.01.02.999 
Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZAF3B47654 CUP  

Creditore GARDERA di Luca Russo con sede a LORETO APRUTINO in cda SABLANICO 45 p.iva 01568820680 

Causale SFALCIO MECCANIZZATO DELLE ERBE LUNGO LE STRADE E PERTINENZE DI COMPETENZA COMUNALE. AMBITO 2. INTEGRAZIONE 
Modalità finan. BILANCIO DI ESERCIZIO 2023 
Imp./Pren. n.  Importo 1.141,92 Frazionabile in 12 ====== 

 

) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura presunta Scadenza di pagamento Importo 

Giugno 2023 Luglio 2023 2.283,84 

) dare atto che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lvo 50/2016; 

) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

) precisare che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in 

formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, 

previa acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

)  demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

) dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 

marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 581 del 23/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 23/05/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 581 del 23/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 512 del 24/05/2023 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 12260 199 1 10 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
1.141,92 

2023 12260 200 1 10 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
1.141,92 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 24/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 724 

Il 31/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 512 del 24/05/2023 con oggetto: 

PIANO DI SFALCIO MECCANIZZATO NELLE PERTINENZE STRADALI ED AREE VERDI DI 

COMPETENZA COMUNALE. ANNUALITA' 2023. DETERMINA A CONTRARRE. 

AFFIDAMENTO. INTEGRAZIONE IMPEGNO DELLA SPESA. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 31/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


